
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 545
4 Δεκεμβρίου 2014

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 88925
 Επικύρωση έκθεσης καθορισμού ορίων αιγιαλού και πα−

ραλίας στη θέση «Κέρας», Τ.Κ. Καλλιόπης, Δ.Ε. Μού−
δρου, Δήμου Λήμνου, νήσου Λήμνου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19−12−2001) 

«Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις», όπως τροπο−
ποιήθηκε και ισχύει (και ιδιαίτερα το άρθρο 5 όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 113 του Ν. 3978/2011 − ΦΕΚ 
137/τ.Α΄/16−06−2011).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 89 του Π.Δ/τος 284/1988 
(ΦΕΚ 128/τ.Α΄) «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομι−
κών» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 46 παρ. 21 του Ν.3220/2004 
(ΦΕΚ 15/τ.Α΄/28−01−2004), δυνάμει των οποίων οι αρμο−
διότητες του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, 
οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί στους Νομάρ−
χες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νομαρχιακών 
Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα των Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαι−
ρέθηκαν από την κατάργηση με τις διατάξεις της παρ. 
2 του άρθρου 39 του Ν.2218/1994, περιέρχονται στον 
Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας, εκτός των θεμάτων 
των Υ.Δ.Ε.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 280 παρ. 1 του Ν. 3852/2010 
(ΦΕΚ 87 Α΄/7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί−
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

5. Τις διατάξεις του Π.Δ/τος 143/2010 (ΦΕΚ 236/τ.Α΄/
27−12−2010) των Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Οικονομικών που 
αφορά στη σύσταση του Οργανισμού της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης Αιγαίου.

6. Την υπ’ αριθ. 26158/3764/28−03−2014 (ΦΕΚ 828/τ.Β΄/
03−04−2014) «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πρά−
ξεων και εγγράφων «Με εντολή Γενικού Γραμματέα», 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής 
Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και 
στους Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων αυτής».

7. Την από 04−09−2014 αίτηση του Χουτζούμη Αθανάσι−
ου εκ μέρους του Χριστοφιδέλη Γεωργίου με την οποία 
αιτείται την περαίωση της διαδικασίας καθορισμού κατά 
τις διατάξεις του Ν. 2971/2001, όπως αυτός ίσχυε μέχρι 
την τροποποίησή του με τον Ν. 4281/08−08−2014.

8. Την από 08−04−2014 Έκθεσή της κατά το άρθρο 3 
του Ν.2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής για τον καθορι−
σμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή 
«Κέρος (Αγία Παρασκευή)», Κοινότητας Καλλιόπης, Δ.Ε. 
Μούδρου, νήσου Λήμνου, Δήμου Λήμνου, και το κτη−
ματογραφικό − υψομετρικό διάγραμμα του Χουτζούμη 
Αθανασίου, Τοπογράφου Μηχανικού, κλίμακας 1:500, σε 
μία (1) πινακίδα, που συντάχθηκε τον Ιούλιο του 2013, 
ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης και θεω−
ρήθηκε στις 08−04−2014 από την Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ 
Τοπογράφο Μηχανικό, Προϊσταμένη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λέσβου.

10. Την με αρ. πρωτ. 119/278913/Σ.4374/21−10−2013 σύμ−
φωνη γνώμη του Γ.Ε.ΕΘ.Α για τη συνέχιση της διαδικα−
σίας του καθορισμού, αποφασίζουμε:

Α. Επικυρώνουμε την από 08−04−2014 Έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του Ν.2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής για τον 
καθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή 
«Κέρος (Αγία Παρασκευή)», Κοινότητας Καλλιόπης, Δ.Ε. 
Μούδρου, νήσου Λήμνου, Δήμου Λήμνου, και το κτηματο−
γραφικό − υψομετρικό διάγραμμα του Χουτζούμη Αθανα−
σίου, Τοπογράφου Μηχανικού, κλίμακας 1:500, σε μία (1) 
πινακίδα, που συντάχθηκε τον Ιούλιο του 2013, ελέγχθηκε 
για την ακρίβεια της αποτύπωσης και θεωρήθηκε στις 
08−04−2014 από την Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ Τοπογράφο Μη−
χανικό, Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου.

Β. Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα, η αρμόδια Επι−
τροπή καθορίζει:

1. Με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, την οριο−
γραμμή του αιγιαλού, με κορυφές 1,2,3, έως και 24.

2. Με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, την οριο−
γραμμή της παραλίας με κορυφές 1΄, 2΄, 3΄, έως και 24΄, 
που έχει σταθερή απόσταση δέκα (10) μέτρων από την 
οριογραμμή του αιγιαλού, για την εξυπηρέτηση των 
σκοπών που αναφέρονται στο άρθρο 1 του Ν. 2971/2001.

3. Δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.
4. Υπάρχουν κτίσματα ή τμήματα κτισμάτων εντός της 

ζώνης παραλίας τα οποία δεν εξαιρούνται.
5. Τα σημεία 1 και 1΄ ταυτίζονται με τα σημεία 1 και 1΄ του 

όμορου καθορισμένου αιγιαλού (ΦΕΚ 315/Δ΄/05−04−1994).

5161

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2014.12.09 09:44:21
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



5162 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

6. Η εξάρτηση έγινε σύμφωνα με το Ελληνικό Γεωδαι−
τικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ ’87).

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της Επιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μυτιλήνη, 18 Νοεμβρίου 2014 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος
της Δ/νσης Διοικ. − Οικον. Β. Αιγαίου κ.α.α.

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη
Τμήματος Δημ. Περιουσίας και Κρατ. Οχημάτων

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΧΑΛΔΕΖΟΥ

-

ΕΚΘΕΣΗ

Επιτροπής αιγιαλού και παραλίας της παρ. 1 του άρθρου 
3 του Ν.2971/2001, χωρικής αρμοδιότητας Λήμνου, 
που αφορά τον καθορισμό αιγιαλού και παραλίας 
στην περιοχή «ΚΕΡΟΣ (Αγία Παρασκευή)», Κοινότη−
τας Καλλιόπης, Δ.Ε. Μούδρου, νήσου Λήμνου, Δή−
μου Λήμνου.

Στην Μύρινα την 8−4−2014, η Επιτροπή καθορισμού 
αιγιαλού και παραλίας που αποτελείται από τους:

α) Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Β Τοπογράφο Μηχανικό, Προ−
ϊστάμενη της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου, ως Πρό−
εδρος,

β) Κλεοπάτρα Δανιήλ, ΠΕ/Δ Πολιτικός Μηχανικός, 
υπάλληλος του Δήμου Λήμνου, ως μέλος,

γ) Δημήτριο Συμεωνίδη, Πλωτάρχη Λ.Σ., Λιμενάρχη 
Μύρινας, ως μέλος,

δ) Σταματία Μελάτου, TE Εργοδηγών, Προϊστάμενη 
της Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Λήμνου, ως μέλος, 
και τον Γεώργιο Καραγιάννη, ΠΕ/Β Μηχανικό, υπάλλη−
λο της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου, ως γραμματέα, 
αφού συγκροτήθηκε με την αρ. πρωτ. 46769/4669/20−9−
2013 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Α.Δ. Αιγαίου, 
σύμφωνα με το άρθρο 3 του Ν.2971/2001 (ΦΕΚ 285/Α) 
«Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις», συγκλήθηκε με 
την αρ. πρωτ.: 3143/13/1−4−2014 πρόσκληση της Προέδρου 
και μετέβη επί τόπου στην προαναφερόμενη περιοχή 
στις 8−4−2014. Απουσίαζε το πέμπτο μέλος της Επι−
τροπής, Ιωάννης Καρατζάς, ΠΕ/Β Πολιτικός Μηχανικός, 
Διευθυντής Περιβάλλοντος και Χωρ. Σχεδ/μού Β. Αιγαίου 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, λόγω έλλειψης 
κονδυλίων μετακίνησης.

Η Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη:
1) Το Α.Π. 1053/22−4−2013 έγγραφο της Κτηματικής 

Υπηρεσίας Λέσβου προς Γ.Ε.ΕΘ.Α.
2) Την από 17−7−2013 αίτηση του Αθανάσιου Χουτζούμη 

εκ μέρους του Γεώργιου Χρυστοφιδέλη με την οποία 
ζητείται ο καθορισμός των ορίων αιγιαλού και παραλίας 
στη θέση Κέρος Μούδρου.

3) Την Φ. 119/278913/Σ.4374/21−10−2013 σύμφωνη γνώμη 
του Γ.Ε.ΕΘ.Α. χωρίς παρατηρήσεις.

4) Το κτηματογραφικό − υψομετρικό διάγραμμα του 
Αθανάσιου Χουτζούμη, Τοπογράφου Μηχανικού, κλίμα−
κας 1:500, σε μία (1) πινακίδα, που συντάχθηκε τον Ιούλιο 
του 2013, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης 

και θεωρήθηκε στις 8−4−2014 από την Ελένη Μητρίτσα, 
ΠΕ/Β Μηχανικών, Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου.

5) Την από 4−9−2014 αίτηση του Αθανάσιου Χουτζούμη 
εκ μέρους του Γεώργιου Χρυστοφιδέλη, με την οποία 
ζητεί την υπαγωγή του καθορισμού διατάξεις της παρ. 
7 του άρθρου 11 του Ν.4281/8−8−2014 και δηλώνει ότι η 
διαδικασία καθορισμού θα περατωθεί κατά τις διατάξεις 
του ν.2971/2001 όπως αυτός ίσχυε μέχρι την τροποποί−
ησή του με τον Ν.4281/8−8−2014.

6) Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας όπως 
ορίζονται λεπτομερώς στο άρθρο 9 του Ν.2971/2001 ήτοι:

α) Την γεωμορφολογία του εδάφους, ότι δηλαδή η 
ακτή είναι στο μεγαλύτερο τμήμα της αμμώδης με μικρή 
υψομετρική διαφορά με εξαίρεση ένα μικρό πρανές.

β) Ότι δεν υπάρχουν παράκτιοι φυσικοί πόροι.
γ) Ότι η ακτή επηρεάζεται από ανέμους νότιους, νο−

τιοδυτικούς, που φτάνουν συνήθως έως και 7 μποφόρ.
δ) Την μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος είναι αμ−

μώδης με ομαλώς κλιμακούμενα τμήματα.
ε) Ότι το ανάπτυγμα του κυματισμού είναι μικρό, με 

το ύψος των κυμάτων να φτάνει συνήθως το μισό (1/2) 
μέτρο. 

στ) Τη μη ύπαρξη τεχνικών έργων.
ζ) Ότι η περιοχή είναι ενταγμένη στο ΣΧΟΟΑΠ Μού−

δρου, στη ζώνη Εθνικού πάρκου υγροβιοτόπων (ΦΕΚ 
633/ΑΑΠ/2010).

η) Ότι η περιοχή δεν είναι ενταγμένη σε ζώνη αρχαι−
ολογικού ενδιαφέροντος.

θ) Ότι η περιοχή δεν έχει προκηρυχθεί προς κτημα−
τογράφηση.

ι) Ότι η περιοχή ανήκει σε ευπαθές οικοσύστημα − 
προστατευόμενη περιοχή (Natura 2000: SPA−GR4110006 
και SCI GR4110001).

Επί του παραπάνω τοπογραφικού διαγράμματος:

Καθορίζει

1. Με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, την ορι−
ογραμμή του αιγιαλού, με κορυφές 1. 2, 3, έως και 24.

2. Με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, την οριο−
γραμμή της παραλίας με κορυφές 1΄, 2΄, 3΄, έως και 24΄, 
που έχει σταθερή απόσταση δέκα (10) μέτρων από την 
οριογραμμή του αιγιαλού, για την εξυπηρέτηση των 
σκοπών που αναφέρονται στο άρθρο 1 του Ν.2971/2001.

3. Δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.
4. Υπάρχουν κτίσματα ή τμήματα κτισμάτων εντός της 

ζώνης παραλίας τα οποία δεν εξαιρούνται.
5. Τα σημεία 1 και 1΄ ταυτίζονται με τα σημεία 1 και 1΄ του 

όμορου καθορισμένου αιγιαλού (ΦΕΚ 315/05−04−1994/Δ).
6. Η εξάρτηση έγινε σύμφωνα με το Ελληνικό Γεωδαι−

τικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ ’87).

   Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος
ΕΛΕΝΗ ΜΗΤΡΙΤΣΑ

Τα Μέλη

ΚΛΕΟΠΑΤΡΑ ΔΑΝΙΗΛ
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ

ΣΤΑΜΑΤΙΑ ΜΕΛΑΤΟΥ
ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΡΑΤΖΑΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5163

 

   



5164 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5165



5166 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5167



5168 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04005450412140008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 

από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


